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ПРЕДГОВОР

 
 Во моментов додека го пишувам предговорот за „Палимпсест“ 
чувствувам огромно задоволство, но и потреба да ги искажам мотивите за 
основањето на нашето списание, и тоа токму под ова име. Денеска кога 
во ерата на информатичката технологија имаме можност за електронски 
изданија, името на нашето меѓународно научно списание „Палимпсест“ 
(παλίμψηστος / palimpsestos или Codex rescriptus со значење „изгребан 
повторно“, „добиен повторно“) ‒ збор што во својата основа упатува на 
ракопис, пергамент од кој текстот е избришан, односно измиен за да може 
потоа да се користи за повторно пишување ‒ ја изразува нашата заложба за 
почитување на претходните искуства и врз таа основа градење нови.

 Првиот број на „Палимпсест“, меѓународно научно списание за 
лингвистички, книжевни и културолошки истражувања, излегува точно 
осум години по формирањето на Филолошкиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип. Ова е само уште една потврда дека овој факултет 
од самиот почеток во 2008 година сериозно и со огромно залагање и 
самопрегорност на наставничкиот и соработничкиот кадар стои цврсто на 
патот на продлабочувањето на научноистражувачката дејност на полето 
на хуманистичките науки. За време на нашето осумгодишно постоење 
како дел од академската заедница, слободно можеме да кажеме дека како 
релативно млад факултет успеавме да поставиме цврсти темели врз кои 
ја градиме и ја надградуваме својата наука и на планот на лингвистиката 
и на планот на книжевната наука, како и на планот на унапредувањето на 
наставната методологија и на културологијата, за што сведочат и трудовите 
што ги објавуваме во првиот број на „Палимпсест“ чии автори се дел и од 
наставниците и соработниците од нашиот факултет кои, ете, и на овој начин 
го потврдуваат својот истражувачки потенцијал. 

На наше огромно задоволство, содржината на „Палимпсест“ е збогатена 
со трудови од познати и признати научници од земјава и од странство, што 
нѐ охрабрува да продолжиме со објавувањето на нашето списание и на тој 
начин да воспоставуваме здрави релации на полето на науката, литературата 
и културата кај нас и во светот.

 На крајот, ѝ посакувам на Редакцијата успех во работата со искрена 
верба во тоа дека меѓународното научно списание „Палимпсест“ ќе го 
оправда своето име и ќе биде „пергамент“ врз кој ќе оставаат свој печат 
новите генерации научници што допрва доаѓаат.

Проф. д-р Виолета Димова,
прв декан на Филолошкиот факултет во Штип
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FOREWORD

As I am writing the foreword for “Palimpsest” I feel tremendous pleasure, 
but also a need to express the reasons for establishing this journal precisely under 
this name. Today, in the era of information technology with the option for electronic 
publications, the name of our international scientific journal “Palimpsest” 
(παλίμψηστος / palimpsestos or Codex rescriptus meaning “re-scripted or scraped 
again”, “obtained again”) - a word that in its essence refers to a manuscript, a 
parchment from which the text has been removed or washed to be used again for 
rewriting – expresses our commitment to respect previous experiences and on that 
basis to build new ones.

The first issue of “Palimpsest”, which is an international scientific journal 
for linguistic, literary and cultural studies, is published exactly eight years after the 
establishment of the Faculty of Philology at Goce Delcev University in Stip. This 
is just another confirmation that the Faculty seriously and firmly stands on the path 
of strengthening the scientific and research activities in the field of humanities as 
a result of the commitment and perseverance of the academic staff. During its 
eight years of existence as part of the academic community, we can certainly 
say that as a relatively young faculty we have managed to lay solid foundations 
upon which we build and upgrade our knowledge and experience, both in the 
field of linguistics and literary science, as well as in the improvement of teaching 
methodology and cultural studies, which can be confirmed with the papers that 
are publish the first issue of “Palimpsest” whose authors are part of the academic 
staff of this faculty and can confirm their  research potential in this way as well.

To our great pleasure, the content of “Palimpsest” is enriched with papers 
by well-known scholars from the country and abroad, which encourages us to 
continue with the publication of this journal and thus to establish important 
relations in the fields of language, literature and culture in our country and abroad.

Finally, I wish the Editorial Board a great and continuing success in the 
future with the sincere belief that the international scientific journal “Palimpsest” 
will justify its name and will be the “parchment” on which the new generations of 
scientists will leave their trace.

                                                                                          Prof. Violeta Dimova,
the first Dean of the Faculty of Philology in Stip


